粤财预〔2020〕69 号

广东省财政厅关于印发《广东省财力薄弱镇

（乡）补助资金管理办法》的通知

有关地级市财政局，财政省直管县（市）财政局：

为进一步加大对财力薄弱镇（乡）的支持力度，增强基层政

府基本公共服务保障能力，根据《关于深化乡镇街道体制改革完

善基层治理体系的意见》（粤发〔2019〕27 号），我厅修订了《广

东省财力薄弱镇（乡）补助资金管理办法》。经省领导同意，现

予以印发，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请径向省财政

厅反映。

广东省财政厅

2020 年 8 月 25 日

广东省财政厅文件

                                                            - 1 -

广东省财力薄弱镇（乡）补助资金管理办法

第一章 总 则

第一条 为规范和加强广东省财力薄弱镇（乡）补助资金管

理，提高资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》《中华

人民共和国预算法实施条例》以及《广东省财政一般性转移支付

资金管理办法》（粤府办〔2014〕31 号），结合我省实际，制定本

办法。

第二条 本办法所指的广东省财力薄弱镇（乡）补助资金（以

下简称补助资金），是指经省政府同意，由省级财政预算安排的

用于解决镇（乡）财政困难的财力性补助资金。

第三条 补助资金管理遵循合理分配、责任明确、公开透明、

注重绩效的原则。

第二章 补助范围与补助标准

第四条 补助范围。资金补助对象包括东西两翼沿海经济

带、北部生态发展区、惠州市、肇庆市14市及恩平市、台山市、

开平市、鹤山市所辖镇（乡）。

第五条 补助标准。每镇（乡）获得补助金额按因素法测算，

并通过增幅控制系数调整。

具体公式为：某镇（乡）获得补助金额=补助总额×综合系

- 2 -

数占比×增幅控制调整系数

第六条 综合系数。由财供人口、户籍人口、人均可支配财

力和人均支出因素构成，各自权重分别为 35%、35%、15%、15%。

户籍和财供人口规模越大，人均可支配财力和支出水平越低，财

政越困难，综合系数越大，补助标准越高。对综合系数通过“一

核一带一区”地区系数进行合理调整，倾斜支持东西两翼沿海经

济带和北部生态发展区。

具体公式为：综合系数=（财供人口系数×35%+户籍人口系

数×35%+人均财力系数×15%+人均支出系数×15%）×地区系数。

其中，人均财力系数按财供人口人均可支配财力计算；人均

支出按照常住人口人均公共预算支出计算。

第七条 增幅控制调整系数。为保障各地区财政运行的稳定

性，以省对市县补助资金平均增长率为基准，对超过（或低于）

基准增长率一定幅度的地方适当调减（或调增）转移支付额。

第三章 资金拨付和使用

第八条 省财政厅对补助资金实行清单式管理，补助资金戴

帽至镇（乡）。每年按规定提前通知地级以上市和财政省直管县

（市）财政部门，并按一定比例提前下达下一年度补助资金，年

中根据当年人口、财力数据清算。

第九条 地级以上市财政部门收到省补助资金三十日内应

                                                            - 3 -

按省确定的分配方案将资金正式下达至县（市、区）财政部门，

并将资金分配情况报省财政厅备案。地级以上市财政部门应将省

提前下达的补助资金全部纳入本级年度预算，准确列入相关收支

科目，报请同级人大审议；对年度执行中省下达的补助资金，应

列入年度决算报同级人大审批。

第十条 县级财政部门将上级提前下达的补助资金全部纳

入本级年度预算，报请同级人大审议；对上级财政在年度执行中

下达的补助资金，应在收到指标后三十日内制定分配方案，并将

补助资金下达至镇（乡）财政部门。

第十一条 镇（乡）财政部门收到上级下达的补助资金后，

应在规定时限和开支用途范围内支出，并列入年度决算报同级人

大审批。

第十二条 市县财政部门应将省补助资金全部分配拨付至

镇（乡）财政部门，严禁截留、挤占或挪用。

第十三条 薄弱镇（乡）补助由镇（乡）政府统筹补助资金，

落实本级政府事权范围内相对应的各项支出责任，优先用于落实

国家和省定“保基本民生、保工资、保运转”等政策支出。市县

级财政不得统筹省级补助资金，可根据本地区实际情况，在年度

预算中安排一定资金，与省财政补助资金一并使用。县级财政不

得因此将“三保”保障责任下移。

第十四条 镇（乡）政府不得将补助资金用于下列用途：

- 4 -

（一）违规提高人员经费和公用经费标准；

（二）违规增加“三公”经费支出；

（三）违规新建政府性楼堂馆所和超标准装修办公用房；

（四）劳民伤财的“形象工程”和“政绩工程”建设；

（五）违规用于对企业和个人实行税费减免或返还；

（六）法律法规以及国家和省有关政策明确限制或禁止的其

他项目。

第四章 监督检查和绩效评价

第十五条 省财政厅将补助资金的使用和管理等情况纳入省

财政一般性转移支付资金监督检查和绩效评价范围。市县财政部

门定期进行自查，自查有关情况应当及时报告省财政厅。

第十六条 各地应在每年年底前将具体的资金安排使用情况

上报省财政厅备案。省级财政加强对市以下转移支付资金的分配

和使用情况进行监督检查。

第五章 信息公开

第十七条 省财政厅通过本部门网站公开补助资金的管理办

法、总体规模、分配办法、分配结果等信息。

第十八条 市县财政部门通过官方网站公开补助资金管理办

法、省下达数额、分配结果、使用情况等信息。

                                                            - 5 -

第六章 附则

第十九条 市县财政部门可以根据本办法并结合本地区实际

情况，制定本地区的补助资金管理办法，并报省财政厅备案。

第二十条 本办法自印发之日起实施。《关于印发〈广东省

财力薄弱镇（乡）补助资金管理办法〉的通知》（粤财预〔2018〕

251 号）同时废止。

第二十一条 本办法由省财政厅负责解释。

公开方式：主动公开

抄送：省档案馆。

广东省财政厅办公室 2020 年 8 月 25 日印发

- 6 -

	正文